
                                                                              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 5ης/2018 συνεδρίασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου το Σάββατο 17 Μαρτίου 2018 στην Κέρκυρα. 
 
Αριθ. Απόφασης 40-5-2018  ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Συνένωση Ιονίου Πανεπιστημίου 
με το ΤΕΙ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ. Προοπτικές για το μέλλον. 
 
Στην Κέρκυρα σήμερα ημέρα  Σάββατο 17 Μαρτίου 2018 και ώρα 10:00 
συνήλθαν τα  μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας  Ιονίων 
Νήσων που αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και 
ανακηρύχθηκαν με την υπ΄ αριθμ.827/2014 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Κέρκυρας, κατόπιν  της με αριθμ. πρωτ. οικ. 20998/8484/9-3-
2018 προσκλήσεως  του Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου κου 
Μωραΐτη Χρήστου, η οποία επιδόθηκε μέσα στη νόμιμη προθεσμία, σύμφωνα  
με τις  διατάξεις των άρθρων 165, 167,168 του Ν.3852/2010 και του άρθρου 6 
παρ. 9 του Ν. 4071/11-4-2012. 
 
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν :  

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη, Αντιπρόεδρος του Π.Σ. 
3. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Γραμματέας του Π.Σ 
4. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
5. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λόρις 
6. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας 
7. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
8. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
9. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου 
10. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου 
11. Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα 
12. Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη 
13. Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου 
14. Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου  
15. Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου 
16. Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου 
17. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
18. Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου 
19. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
20. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
21. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
22. Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
23. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
24.  Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 
25. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
26. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 

 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:  

1. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 



2. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
3. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου 
4. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
5. Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή 
6. Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου 
7. Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου 
8. Θεόδωρος Βερύκιος του Δημητρίου 
9. Γεώργιος Τσιλιμιδός του Γεράσιμου 
10. Χαρίλαος Μαρκουτσάς του Διονυσίου 
11. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
12. Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
13. Πραξιτέλης Σούνδιας του Δημητρίου 
14. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου 
 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο σαράντα ένα 
(41) Περιφερειακών Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες  είκοσι έξι (26) και ο 
Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
Στη συνεδρίαση ήταν παρόν ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Θεόδωρος 
Γαλιατσάτος και ο  Αντιπεριφερειάρχης  Π.Ε  Λευκάδας κ. Θεόδωρος 
Χαλικιάς. 
                                      --------Παράλειψη----------- 
 
Μετά την ανάγνωση του καταλόγου προσήλθαν οι  Περιφερειακοί Σύμβουλοι 
κ.κ. Γεώργιος Τσιλιμιδός του Γεράσιμου, Διονύσιος Μπάστας του Παύλου, 
Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου, ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. 
Ζακύνθου κ. Ελευθέριος Νιοτόπουλος και η Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. 
Κέρκυρας κ. Νικολέττα Πανδή. 
Κατά την διάρκεια των επερωτήσεων προσήλθαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι 
κ.κ. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου, Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου και 
Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου.   
 

--------Παράλειψη----------- 
 
 
Θέμα 6ο  Η.Δ: Συνένωση Ιονίου Πανεπιστημίου με το ΤΕΙ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ. 
Προοπτικές για το μέλλον. 
 
 

--------Παράλειψη---------- 
 

Με την έναρξη της συζήτησης ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Ευστάθιος - 
Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος  εισηγήθηκε τα κάτωθι: 
 
Σωτήρης Κουρής  
Περιφερειακός σύμβουλος ΠΙΝ  
 
Εισήγηση στο Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων με θέμα:  
Συνένωση ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ και ΤΕΙ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ . Προοπτικές για το μέλλον.  
 
 
Αποτελεί θετικό στοιχείο επί της ουσίας η προσπάθεια και οι συζητήσεις για την συνένωση του 
ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ με το ΤΕΙ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ που σκοπό έχει την διάχυση της 



τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στα Ιόνια νησιά για την επιστημονική , Πολιτιστική , πολιτισμική και 
αναπτυξιακή αναβάθμισή της Περιφέρειας μας και την δημιουργία μιας αναπτυξιακής δυναμικής που 
θα δώσει στο μέλλον θετικά αποτελέσματα.  
Η προσπάθεια αυτή ξεκίνησε επί Περιφερειάρχου κ. Σπ. Σπύρου και πρυτάνεων κ.κ. Σαρλή και 
Μαραβέγια και συνεχίζεται με τον Περιφερειάρχη κ. Θ. Γαλιατσάτο και των πρυτάνεων κ.κ. Β. 
Χρυσικόπουλου και Ι. Δραγώνα.  
Επί της ουσίας η όλη προσπάθεια αποτελεί μία εξομάλυνση της Τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στα Ιόνια 
Νησιά και προσπαθεί να ικανοποιήσει ένα πάγιο αίτημα των Επτανησίων για ισόρροπη κατανομή των 
Σχολών του Ιονίου Πανεπιστημίου σε όλα τα νησιά.  
Επιστημονικοί, Πολιτιστικοί , Πολιτισμικοί, Αναπτυξιακοί και Πολιτικοί είναι οι λόγοι αυτοί που 
συνηγορούν στην ύπαρξη και λειτουργία ενός Ενιαίου Ιονίου Πανεπιστημίου και την λειτουργία του 
σε όλα τα νησιά του Ιονίου , κάτι που θα αναβαθμίσει και Θα κεφαλαιοποιήσει την ανάπτυξή τους . 
Καθίσταται σαφές ότι τόσο το Πανεπιστήμιο Αιγαίου , όσο και το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας που 
επιχείρησαν ένα τέτοιο διάβημα έχουν κεφαλαιοποιήσει τα οφέλη από την λειτουργία τους στις πόλεις 
που επιχειρούν και προς πάντων χωρίς προβλήματα διαχείρισης και λειτουργίας. ( Το Πανεπιστήμιο 
Αιγαίου και το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας ιδρύθηκαν με την ίδια πράξη με το Ιόνιο Πανεπιστήμιο - 
ΦΕΚ 83/1984).  
Η σημερινή πραγματικότητα και το όλο ιστορικό που δημιουργείται στο θέμα αυτό μετά την θυελλώδη 
δοκιμασία που πέρασαν και τα δυο Τριτοβάθμια Ιδρύματα μας από το σχέδιο ΑΘΗΝΑ , είναι ότι και 
τα δυο λειτουργούν δυναμικά με αξιολογότατες κριτικές και αξιολογήσεις .  
Το Ιόνιο Πανεπιστήμιο έχει πλέον εδραιωθεί στις σχολές και στα τμήματα σπουδών του και έχει 
προχωρήσει με εξαιρετική επιτυχία και σε μεταπτυχιακά τμήματα σπουδών.  
Το ΤΕΙ Ιονίων Νήσων εδραιώθηκε πρόσφατα σαν ένα από τα καλύτερα ΤΕΙ της χώρας , τόσο για την 
επιστημονική του κατάρτιση και το έργο του , όσο και για την υλικοτεχνική υποδομή του . Απέδειξε δε 
ότι μπορεί ένα Τριτοβάθμιο Ίδρυμα να λειτουργεί στο σύνολο μιας Νησιωτικής Περιφέρειας . Η 
αξιολόγηση του ΤΕΙ Ιονίων νήσων από επιφανείς αξιολογητές αποδεικνύει του λόγου το αληθές , και 
δίνει νέες προοπτικές τόσο για τις σχολές , όσο και για την λειτουργία των τμημάτων του.  
Η πρόσφατη έκθεση της Επιτροπής για την διερεύνηση μορφών συνεργασίας ανάμεσα στο Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και στο ΤΕΙ Ιονίων Νήσων , που συνέστησε ο κ. Υπουργός Παιδείας και με την οποία 
συμφωνεί , έρχεται σε εκ διαμέτρου αντίθεση με το πνεύμα των Τριτοβάθμιων Ιδρυμάτων και της 
ΙΟΝΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ , την οποία δυναμιτίζει. Κρίνει ωφελιμιστικά την λειτουργία των δύο 
Ιδρυμάτων , ετεροβαρή υπέρ του Ενός και προσβάλλει την Ιστορία και τον Πολιτισμό μας.  
Αποποιείται την λειτουργία και τις προοπτικές πετυχημένων τμημάτων του ΤΕΙ Ιονίων νήσων ,όπως το 
Τμήμα Ήχου και Μουσικών Οργάνων ( ΤΗΜΟ), το μεταφέρει στην Κέρκυρα , βυθίζοντας μια 
πρόσφατα πληγείσα από τους σεισμούς περιοχή της Περιφέρειάς μας της Παλικής Κεφαλονιάς , στην 
αφάνεια , την ανυπαρξία και την εγκατάλειψη . Ο ισχυρισμός ότι δεν καλύπτεται το Τμήμα αυτό από 
επαρκές επιστημονικό προσωπικό δεν θα ισχύσει όταν αυτό εγκατασταθεί στην Κέρκυρα ; . Δεν θα 
προκηρυχτούν θέσεις καθηγητών για την στελέχωση του όταν θα μεταφερθεί στην Κέρκυρα ; Και γιατί 
το αντίστοιχο τμήμα της Κέρκυρας δεν έρχεται στην Κεφαλονιά ( Ληξούρι ) ώστε να έχουμε μία 
μελλοντική ισόρροπη ανάπτυξη των νησιών μας ; Δυστυχώς η πρόσφατη αυτή έκθεση αποδεικνύει για 
μία φορά ότι εξυπηρετεί μικροσυμφέροντα συντεχνιακού τύπου . ( του γνωστού καθηγητικού 
κατεστημένου του ΙΠ ;).  
Η εισήγηση του επιστημονικού προσωπικού του Τμήματος Ήχου και Μουσικών Οργάνων του ΤΕΙ 
Ιονίων Νήσων και η ομόφωνη απόφαση του Δήμου Κεφαλονιάς δίνουν την πραγματική διάσταση του 
θέματος και λύσεις που δεν ξεφεύγουν από το πνεύμα της λειτουργίας των σχολών στο νησί της 
Κεφαλονιάς.  
Η εισηγητική αυτή πρόταση της Επιτροπής μπαίνει σε ξένα χωράφια και ασχολείται με Ιδρύματα και 
Φορείς που δεν είναι της αρμοδιότητάς τους και αγνοώντας την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων και την 
Περιφερειακή Αρχή προτείνει λύσεις πολιτικού περιεχομένου για να χρυσώσει το χάπι ( 
Αστεροσκοπείο ΕΥΔΟΞΟΣ - φορέας Διαχείρισης του Εθνικού Δρυμού ΑΙΝΟΥ ).  
Έτσι αποποιείται το Επιστημονικό και πνευματικό έργο της και εισέρχεται στο πολιτικό επίπεδο 
προσπαθώντας να εξισορροπήσει καταστάσεις .  
Χαρίζει και μοιράζει σχολές δεξιά - αριστερά ( ΤΕΙ Δυτικής Αττικής ) . Ποιά τα επιστημονικά 
κριτήρια μιας τέτοιας πράξης; Διαλύει τμήματα με το αιτιολογικό ότι η Τοπική Κοινωνία δε βοηθά ή 
δεν στηρίζει ( μεταφορά των Σχολών της Λευκάδας ) και διαχέει πολιτικές κουβέντες που δεν είναι η 
αρμοδιότητας της.  
Ο Υπουργός συμφωνεί με το πόρισμα της Επιτροπής . Μήπως είναι δική του η εντολή και η κάλυψη 
για να συνταχθεί αυτή η πρόταση ;  
Είναι προφανές πλέον ότι η συνένωση του ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ και του ΤΕΙ ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ για την δημιουργία ενός Ενιαίου Τριτοβάθμιου Ιδρύματος ειναι το ζητούμενο όμως με τους 



όρους που η ΠΙΝ , οι Δήμοι των Επτανήσων και τα Τριτοβάθμια Ιδρύματα θα χαράξουν και θα 
συναποφασίσουν.  
Το μέλλον της ΠΙΝ είναι απόλυτα συνδεδεμένο με το μέλλον των Τριτοβάθμιων Ιδρυμάτων μας και 
κάθε άλλη προσπάθεια γίνεται εκ του πονηρού και εξυπηρετεί σκοπούς που ενώ προβάλλονται με το 
επιστημονικό τους προσωπείο , είναι καθαρά πολιτικοί και υποβαθμίζουν τόσο την Περιφέρεια Ιονίων 
Νήσων όσο και την νοημοσύνη των Επτανησίων . Θα ήταν εύκολο να συνταχθούμε με τους πολέμιους 
της ΠΙΝ και να συμφωνήσουμε την συγχώνευση των Τριτοβάθμιων Ιδρυμάτων μας για μεν το ΙΠ με 
το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για δε το ΤΕΙ Ιονίων νήσων με το Πανεπιστήμιο της Πάτρας. Με αυτό τον 
τρόπο θα αποποιηθούμε δια παντός την Ιστορική και πολιτιστική φυσιογνωμία μας και προ πάντων θα 
δειλιάσουμε μπροστά στην πρόκληση του μέλλοντος για ανάπτυξη και προκοπή της Περιφέρειάς μας .  
Ο κυρίαρχος Λόγος ανήκει στην Περιφερειακή Αρχή και το σύνολο του Περιφερειακού Συμβουλίου 
που σε συνεργασία με τους Δήμους της ΠΙΝ και τα Τριτοβάθμια Ιδρύματα μας , πρέπει να δώσουν 
βιώσιμες λύσεις για την ανάπτυξη και το μέλλον της ΠΙΝ .  
 
Αργοστόλι 17 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2018 .  
Σωτήρης Κουρής  
 

--------Παράλειψη---------- 
 
Στη συνέχεια δόθηκε ο λόγος στο Δήμαρχο Κεφαλονιάς κ. Αλέξανδρο Παρίση 
και Λευκάδας κ. Κωνσταντίνο Δρακονταειδή καθώς και στον εκπρόσωπο του 
Δήμου Ζακύνθου οι οποίοι παραβρέθηκαν στην Συνεδρίαση. 
 

--------Παράλειψη---------- 
 
Στη συνέχεια ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος 
εισηγήθηκε τα κάτωθι:  
 
              Μετά την έκθεση των απόψεων  των εκπροσώπων των δήμων 
Κεφαλονιάς, Λευκάδας, Ζακύνθου σχετικά με την προωθούμενη ενοποίηση 
του χώρου της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης στα Ιόνια Νησιά,  καταλήγουμε στα 
εξής συμπεράσματα: 
 

 Η διαδικασία της ενοποίησης του χώρου της Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης στην Ελλάδα και στο Ιόνιο μπορεί να έχει προοδευτικό 
χαρακτήρα μόνον και εφόσον εδράζεται σε συγκεκριμένο σχεδιασμό 
που υπηρετεί τις ανάγκες αλλά και τις προοπτικές στην επιστήμη, την 
έρευνα, την παραγωγή ιδεών και καινοτομιών και ιδίως την 
ικανοποίηση των ευρύτερων λαϊκών αναγκών μέσω της διασύνδεσης 
του Πανεπιστημίου με την κοινωνική πραγματικότητα. 

 Εν προκειμένω, η προοπτική της ενοποίησης του Ιόνιου 
Πανεπιστημίου και του ΤΕΙ Ιονίων Νήσων μπορεί να αποβεί εξαιρετικά 
θετική στο βαθμό που τα ακαδημαϊκά κριτήρια λειτουργήσουν σε 
συνδυασμό με άλλα προφανή δεδομένα και χαρακτηριστικά που 
ενυπάρχουν και εν πολλοίς καθορίζουν την εικόνα των νησιών του 
Ιονίου, όπως είναι α) η τοπικότητα- νησιωτικότητα και β) η ενίσχυση 
της συνοχής 

 Η ενοποίηση του Ιόνιου Πανεπιστημίου με το ΤΕΙ Ιονίων Νήσων 
παρέχει την ευκαιρία μιας νέας αρχής και βιώσιμης προοπτικής για το 
Ιόνιο Πανεπιστήμιο και τη δυνατότητα της περαιτέρω ανάπτυξής του. 



Αυτός είναι ο δρόμος που αναφέρεται εξάλλου ως πρόβλεψη στο 
διάταγμα ίδρυσής του στο ΠΔ 83/1984, ότι δηλαδή «μπορεί να ορίζεται 
η  έδρα επιμέρους  Πανεπιστημιακών μονάδων και λειτουργιών σε 
άλλες πόλεις». 
Είναι ο δρόμος που ακολούθησαν , χωρίς προβλήματα, τα άλλα δυο 
Πανεπιστήμια της χώρας που συνιδρύθηκαν με τις ίδιες  διατάξεις του 
ιδίου ΠΔ 83/1984, το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας  και το Πανεπιστήμιο 
Αιγαίου. 
Το πρώτο αναπτύσσεται σε 5 πόλεις με 6 Σχολές  και 18 Τμήματα και 
το δεύτερο, που μάλιστα προσιδιάζει στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο, λόγω 
των γεωγραφικών χαρακτηριστικών αναπτύσσεται σε 6 νησιά με 5 
Σχολές και 17 Τμήματα.  
Αβίαστα προκύπτει το δικό μας αίτημα και όρος  να δημιουργηθεί 
τουλάχιστον μια Πανεπιστημιακή Σχολή σε κάθε ένα από τα υπόλοιπα 
νησιά, εκτός από τις υπάρχουσες ήδη στην έδρα του Πανεπιστημίου.  
Σε αυτό να ληφθούν υπόψιν οι θέσεις και αποφάσεις των δημοτικών 
συμβουλίων και των τοπικών φορέων. 
Η Περιφέρεια ιονίων Νήσων έχει προ πολλού αναπτύξει σχέσεις 
συνεργασίας και αλληλεγγύης με τα δυο ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα της περιοχής, με ειδική προγραμματική συμφωνία όσο και με 
απτές πράξεις που στηρίζουν την κοινή πορεία για την ωφέλεια της 
Ιονίου Περιφέρειας και των κατοίκων της. 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων με βάση τις παραπάνω 
θέσεις, θα συμβάλλει από τη θέση του στην ανάγκη που υπάρχει για 
δημιουργία ενός ισχυρού και βιώσιμου ανώτατου εκπαιδευτικού 
ιδρύματος που θα συνεχίσει την πορεία της Ιονίου Ακαδημίας, που θα 
λειτουργήσει υπηρετώντας την πρόοδο και την ευημερία της 
Περιφέρειας και των πολιτών. 

                    
 

--------Παράλειψη---------- 
 

Στη συνέχεια ο Επικεφαλής της παράταξης ¨Λαϊκή Συσπείρωση¨ κ. Θεόδωρος 
Γουλής κατέθεσε τα κάτωθι:  
 



 
 



 
 
 



 
 



 
 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία ο επικεφαλής της παράταξης 
¨Λαϊκή Συσπείρωση¨ έθεσε προς ψηφοφορία την κάτωθι  πρότασή:  
 
 
 
 
 



 



 



 
 

 
 

--------Παράλειψη---------- 
 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση και το θέμα τέθηκε σε ψηφοφορία. 
 
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 



2. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Γραμματέας του Π.Σ 
3. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
4. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λόρις 
5. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
6. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
7. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
8. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου 
9. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
10. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου 
11. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου 
12. Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη 
13. Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου 
14. Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου 
15. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
16. Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου 
17. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
18. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
19. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
20. Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου 
21. Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
22. Γεώργιος Τσιλιμιδός του Γεράσιμου 
23. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
24.  Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 
25. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
26.  Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 
 

Υπέρ της πρότασης ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Θεόδωρος 
Γουλής του Σπυρίδωνος και  Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους. 
 

--------Παράλειψη---------- 
 
Στη συνέχεια τέθηκε από τον Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων σε ψήφιση η 
κάτωθι πρόταση: 

 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων μετά από εκτενή συζήτηση μεταξύ των 
μελών του και αφού άκουσε και μελέτησε τις απόψεις των εκπροσώπων των δήμων 
Κεφαλονιάς, Λευκάδας, Ζακύνθου σχετικά με την προωθούμενη ενοποίηση του 
χώρου της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης στα Ιόνια Νησιά, κατέληξε στα εξής 
συμπεράσματα: 

 Η διαδικασία της ενοποίησης του χώρου της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης στην 
Ελλάδα και στο Ιόνιο μπορεί να έχει προοδευτικό χαρακτήρα μόνον και 
εφόσον εδράζεται σε συγκεκριμένο σχεδιασμό που υπηρετεί τις ανάγκες αλλά 
και τις προοπτικές στην επιστήμη, την έρευνα, την παραγωγή ιδεών και 
καινοτομιών και ιδίως την ικανοποίηση των ευρύτερων λαϊκών αναγκών 
μέσω της διασύνδεσης του Πανεπιστημίου με την κοινωνική πραγματικότητα. 

 Εν προκειμένω, η προοπτική της ενοποίησης του Ιόνιου Πανεπιστημίου και 
του ΤΕΙ Ιονίων Νήσων μπορεί να αποβεί εξαιρετικά θετική στο βαθμό που τα 
ακαδημαϊκά κριτήρια λειτουργήσουν σε συνδυασμό με άλλα προφανή 
δεδομένα και χαρακτηριστικά που ενυπάρχουν και εν πολλοίς καθορίζουν την 



εικόνα των νησιών του Ιονίου, όπως είναι α) η τοπικότητα- νησιωτικότητα και 
β) η ενίσχυση της συνοχής 

 Η ενοποίηση του Ιόνιου Πανεπιστημίου με το ΤΕΙ Ιονίων Νήσων παρέχει την 
ευκαιρία μιας νέας αρχής και βιώσιμης προοπτικής για το Ιόνιο Πανεπιστήμιο 
και τη δυνατότητα της περαιτέρω ανάπτυξής του. 
Αυτός είναι ο δρόμος που αναφέρεται εξάλλου ως πρόβλεψη στο διάταγμα 
ίδρυσής του στο ΠΔ 83/1984, ότι δηλαδή «μπορεί να ορίζεται η  έδρα 
επιμέρους  Πανεπιστημιακών μονάδων και λειτουργιών σε άλλες πόλεις». 
Είναι ο δρόμος που ακολούθησαν , χωρίς προβλήματα, τα άλλα δυο 
Πανεπιστήμια της χώρας που συνιδρύθηκαν με τις ίδιες  διατάξεις του ιδίου 
ΠΔ 83/1984, το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας  και το Πανεπιστήμιο Αιγαίου. 
Το πρώτο αναπτύσσεται σε 5 πόλεις με 6 Σχολές  και 18 Τμήματα και το 
δεύτερο, που μάλιστα προσιδιάζει στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο, λόγω των 
γεωγραφικών χαρακτηριστικών αναπτύσσεται σε 6 νησιά με 5 Σχολές και 17 
Τμήματα.  
Αβίαστα προκύπτει το δικό μας αίτημα και όρος  να δημιουργηθεί 
τουλάχιστον μια Πανεπιστημιακή Σχολή σε κάθε ένα από τα υπόλοιπα νησιά, 
εκτός από τις υπάρχουσες ήδη στην έδρα του Πανεπιστημίου.  Σε αυτό να 
ληφθούν υπόψιν οι θέσεις και αποφάσεις των δημοτικών συμβουλίων και των 
τοπικών φορέων. 
Η Περιφέρεια ιονίων Νήσων έχει προ πολλού αναπτύξει σχέσεις συνεργασίας 
και αλληλεγγύης με τα δυο ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα της περιοχής, με 
ειδική προγραμματική συμφωνία όσο και με απτές πράξεις που στηρίζουν την 
κοινή πορεία για την ωφέλεια της Ιονίου Περιφέρειας και των κατοίκων της. 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων με βάση τις παραπάνω θέσεις, θα 
συμβάλλει από τη θέση του στην ανάγκη που υπάρχει για δημιουργία ενός 
ισχυρού και βιώσιμου ανώτατου εκπαιδευτικού ιδρύματος που θα συνεχίσει 
την πορεία της Ιονίου Ακαδημίας, που θα λειτουργήσει υπηρετώντας την 
πρόοδο και την ευημερία της Περιφέρειας και των πολιτών. 
 

--------Παράλειψη---------- 
 
 
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Γραμματέας του Π.Σ 
3. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
4. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λόρις 
5. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
6. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
7. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
8. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου 
9. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
10. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου 
11. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου 
12. Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη 
13. Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου 
14. Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου 
15. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
16. Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου 



17. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
18. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
19. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
20. Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου 
21. Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
22. Γεώργιος Τσιλιμιδός του Γεράσιμου 
23. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
24.  Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 
25. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
26.  Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
 

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων  μετά από εκτενή συζήτηση μεταξύ 
των μελών του και αφού άκουσε και μελέτησε τις απόψεις των εκπροσώπων 
των δήμων Κεφαλονιάς, Λευκάδας, Ζακύνθου σχετικά με την προωθούμενη 
ενοποίηση του χώρου της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης στα Ιόνια Νησιά, 
κατέληξε στα εξής συμπεράσματα: 

 Η διαδικασία της ενοποίησης του χώρου της Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης στην Ελλάδα και στο Ιόνιο μπορεί να έχει προοδευτικό 
χαρακτήρα μόνον και εφόσον εδράζεται σε συγκεκριμένο σχεδιασμό 
που υπηρετεί τις ανάγκες αλλά και τις προοπτικές στην επιστήμη, την 
έρευνα, την παραγωγή ιδεών και καινοτομιών και ιδίως την 
ικανοποίηση των ευρύτερων λαϊκών αναγκών μέσω της διασύνδεσης 
του Πανεπιστημίου με την κοινωνική πραγματικότητα. 

 Εν προκειμένω, η προοπτική της ενοποίησης του Ιόνιου 
Πανεπιστημίου και του ΤΕΙ Ιονίων Νήσων μπορεί να αποβεί εξαιρετικά 
θετική στο βαθμό που τα ακαδημαϊκά κριτήρια λειτουργήσουν σε 
συνδυασμό με άλλα προφανή δεδομένα και χαρακτηριστικά που 
ενυπάρχουν και εν πολλοίς καθορίζουν την εικόνα των νησιών του 
Ιονίου, όπως είναι α) η τοπικότητα- νησιωτικότητα και β) η ενίσχυση 
της συνοχής 

 Η ενοποίηση του Ιόνιου Πανεπιστημίου με το ΤΕΙ Ιονίων Νήσων 
παρέχει την ευκαιρία μιας νέας αρχής και βιώσιμης προοπτικής για το 
Ιόνιο Πανεπιστήμιο και τη δυνατότητα της περαιτέρω ανάπτυξής του. 
Αυτός είναι ο δρόμος που αναφέρεται εξάλλου ως πρόβλεψη στο 
διάταγμα ίδρυσής του στο ΠΔ 83/1984, ότι δηλαδή «μπορεί να ορίζεται 
η  έδρα επιμέρους  Πανεπιστημιακών μονάδων και λειτουργιών σε 
άλλες πόλεις». 
Είναι ο δρόμος που ακολούθησαν , χωρίς προβλήματα, τα άλλα δυο 
Πανεπιστήμια της χώρας που συνιδρύθηκαν με τις ίδιες  διατάξεις του 
ιδίου ΠΔ 83/1984, το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας  και το Πανεπιστήμιο 
Αιγαίου. 
Το πρώτο αναπτύσσεται σε 5 πόλεις με 6 Σχολές  και 18 Τμήματα και 
το δεύτερο, που μάλιστα προσιδιάζει στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο, λόγω 
των γεωγραφικών χαρακτηριστικών αναπτύσσεται σε 6 νησιά με 5 
Σχολές και 17 Τμήματα.  



Αβίαστα προκύπτει το δικό μας αίτημα και όρος  να δημιουργηθεί 
τουλάχιστον μια Πανεπιστημιακή Σχολή σε κάθε ένα από τα υπόλοιπα 
νησιά, εκτός από τις υπάρχουσες ήδη στην έδρα του Πανεπιστημίου.  
Σε αυτό να ληφθούν υπόψιν οι θέσεις και αποφάσεις των δημοτικών 
συμβουλίων και των τοπικών φορέων. 
Η Περιφέρεια ιονίων Νήσων έχει προ πολλού αναπτύξει σχέσεις 
συνεργασίας και αλληλεγγύης με τα δυο ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα της περιοχής, με ειδική προγραμματική συμφωνία όσο και με 
απτές πράξεις που στηρίζουν την κοινή πορεία για την ωφέλεια της 
Ιονίου Περιφέρειας και των κατοίκων της. 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων με βάση τις παραπάνω 
θέσεις, θα συμβάλλει από τη θέση του στην ανάγκη που υπάρχει για 
δημιουργία ενός ισχυρού και βιώσιμου ανώτατου εκπαιδευτικού 
ιδρύματος που θα συνεχίσει την πορεία της Ιονίου Ακαδημίας, που θα 
λειτουργήσει υπηρετώντας την πρόοδο και την ευημερία της 
Περιφέρειας και των πολιτών. 

 
Μειοψηφούντων των Περιφερειακών Συμβούλων κ.κ. Θεόδωρου Γουλή του 
Σπυρίδωνος,  Ιωάννη Κορφιάτη του Χαραλάμπους, Δημήτρη Μπιάγκη του 
Σπυρίδωνος,  και Αναστάσιου (Τάσου) Σαλβάνου του Στεφάνου. 
 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό 40-5/17-03-2018 
   
    Ο Πρόεδρος Π.Σ.                                                      Ο Γραμματέας Π.Σ.  
 
 
   Χρήστος Μωραΐτης                                                  Δημήτρης Μπιάγκης 


